
	20 – sábado, 23 de Junho de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 89/2018
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso I § 2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): São José da Lapa – 
E.E Beatriz Maria de Jesus - 224103, MaSP 827470-6, Tarcimar de 
Assis Silva, PEBI P, 1º cargo, por 01 mês, ref. ao 4º quinq. de exercício, 
a partir de 30/06/2018.

21 1112818 - 1
OPÇÃO REMUNERATÓRIA - ATO Nº 15/2018

REGISTRA OPÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do §1º, art. 23 
da Lei nº 21.710, de 2015, e art.28-A da Lei nº 15.293, de 2004, do ser-
vidor; pelo recebimento do dobro da remuneração do cargo de provi-
mento efetivo, acrescido de 50% (cinquenta por cento) da remuneração 
do cargo de provimento em comissão de Diretor de Escola: PEDRO 
LEOPOLDO – E. E. De Pedro Leopoldo – 9784 , MaSP 1044349-7, 
Flávio Eugênio de Campos, PEB2F, admissão 01, DIV, a partir de 
20/06/2018.

22 1113144 - 1
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 138 /2018

RETIFICA, no (s) Ato(s), de Afastamento Preliminar a Aposenta-
doria ao(s) servidor(es): Santa Luzia – Servidor sem lotação – Em 
afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 541331-5, Ilse Maria 
Severiano Alves, PEBI P, 1º cargo. Ato nº 28/2018, publicado em 
08.03.2018, por motivo e incorreção no texto, onde se lê: ... com direito 
a remuneração integral; leia-se: ... com direito a remuneração integral 
e a incorporação da gratificação conforme os dias de direito a percep-
ção na função de vice direção ( 1067 dias ), correspondente à carga 
horária de 113 h/a.

21 1112819 - 1
ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 05/2018

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do Art. 
40 da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/03, ao servidor: Belo 
Horizonte - E. E. Francisco Menezes Filho – 1881, MaSP 318161-7, 
Maria da Conceição Carvalho Gualberto, PEBI P, 1º cargo, a partir de 
08/02/2018; E. E. Menino Jesus de Praga – 2208, MaSP 352395-8, 
Emilia Macieira da Silva, PEBII O, 1º cargo, a partir de 14/05/2018; 
Belo Horizonte, 21 de junho de 2018.

ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 04/2018
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
Art. 40 da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/03, ao servidor: 
Belo Horizonte - E. E. Carlos Drummond de Andrade – 2526, MaSP 
854938-8, Edite Ferreira da Costa Silva, PEBIII P, 1º cargo, a partir de 
14/05/2018; MaSP 373505-7, Eduardo Cesar Pinto, PEBI P, 1º cargo, a 
partir de 14/05/2018; MaSP 345884-1, Jussara Maria da Fonseca Gue-
des, PEBI O, 1º cargo, a partir de 23/05/2018; E. E. Geraldina Ana 
Gomes – 2453, MaSP 295147-3, Carlito Luiz dos Passos, PEBI M, 1º 
cargo, a partir de 07/03/2018; E. E. Maria Andrade Resende – 253413, 
MaSP 291723-5, Maiza Juscelia Gonçalves, ATB4 L, 1º cargo, a partir 
de 15/05/2018; E. E. Maria Carolina Campos – 2429, MaSP 364205-5, 
Rita de Cassia Inez dos Santos Moura, PEBIII P, 1º cargo, a partir 
de 07/02/2018; E. E. Padre Lebret – 2224, MaSP 328234-0, Solange 

Ronconi Brey Gil Fonseca, PEBI P, 1º cargo, a partir de 15/05/2018; 
Confins - E. E. São José de Confins – 9504, MaSP 328094-8, Cleia 
Aparecida Rodrigues, PEBIII P, 3º cargo, a partir de 25/04/2018; Pedro 
Leopoldo - E. E. Magno Claret – 9768, MaSP 352708-2, Edilene Rodri-
gues de Almeida, PEBIII P, 1º cargo, a partir de 11/05/2018; E. E. Rui 
Barbosa – 9709, MaSP 352695-1, Cintia Mendes Carvalho, PEBI P, 1º 
cargo, a partir de 21/05/2018; MaSP 352708-2, Edilene Rodrigues de 
Almeida, PEBIII P, 2º cargo, a partir de 09/05/2018; Santa Luzia - E. E. 
São João da Escócia – 10839, MaSP 537190-1,Nanci de Fatima Eze-
quiel, PEBII H, 1º cargo, a partir de 15/05/2018; São José da Lapa - E. 
E. José Elias Issa – 11096, MaSP 821805-9, Arleijane Lopes Molinari, 
PEBI P, 1º cargo, a partir de 30/01/2018.

21 1112817 - 1

Fundação Helena Antipoff
PORTARIA FHA Nº9/2018

Institui a Comissão de Credenciamento e Seleção, para o fim que espe-
cifica e dá outras providencias.
O DIRETOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA, designado para responder 
pela Presidência , no uso de suas atribuições legais que lhe são conferi-
das, pela Lei 22.257, de 27 de julho de 2016, pelo Decreto nº45. 826, de 
20 de dezembro de 2011 e em especial, para atender ao disposto na Lei 
8.666/1993 e Edital de Credenciamento nº02/2018.
RESOLVE
Art. 1º Instituir a Comissão para credenciar Organizações da Sociedade 
Civil – OSC, interessadas em construir espaços de convivências, desti-
nado as atividades Educativas, Culturais, Recreativa e Esportivas ofer-
tadas no Polo de Educação Integral Integrada “Escola de Helena”.
Art. 2º A Comissão de Credenciamento e Seleção de que trata o artigo 
1º será composta por:
I – membros titulares:
a) Sergio André Martins, MASP1389938-0, desempenhando a função 
de Presidente da Comissão
b) Carlyle dos Passos Laia, MASP1017929-9
Luciene Millo Campos, MASP1018107-1
II – membro suplente:
João Batista Rodrigues, MASP1391259-7
§ 1º Na ocorrência de impedimento legal do Presidente, a presidência 
da Comissão será exercida pelo membro indicado no inciso I alínea 
“b” deste artigo.
Art. 3º A Comissão terá mandato até homologação do 
Credenciamento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5º Revoga-se disposição em contrário.

Ibirité, 19 de junho de 2018.
Wanderson de Souza Cleres

Diretor de Educação Básica da
Fundação Helena Antipoff

22 1113070 - 1

DECISÃO STI Nº: 117/2018
Processo: 4447/ART/600
Interessado: Rápido Sumaré Ltda.
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 4447 – Poços de Caldas - Alfenas, con-
forme Aviso STI N.º: 039/2018 publicado em 07/04/2018.

22 1113160 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
ATO AGE N° 2.275, DE 22 DE JUNHO DE 2018.

O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
e considerando o disposto no art.128, §2º, da Constituição do Estado 
de Minas Gerais e nas Leis Complementares nº 30, de 10 de agosto 
de 1993; nº 81, de 10 de agosto de 2004e nº 83, de 28 de janeiro de 
2005 DISPENSA o Procurador do Estado CLÉBER REIS GREGO, 
Masp 373.866-3, lotado na Consultoria Jurídica da Advocacia-Geral do 
Estado, do assessoramento jurídico junto ao Conselho de Administra-
ção da Companhia de Desenvolvimento do Estado de Minas Gerais- 
CODEMIG, ficando revogado o ATO AGE Nº 1.996, de 16 de março 
de 2016.

ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO, em Belo 
Horizonte, aos 22 de junho de 2018.

ONOFRE ALVES BATISTA JÚNIOR
22 1113137 - 1

Controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Eduardo Martins de Lima

Expediente
DESPACHO

O Controlador-Geral do Estado, no uso de sua atribuição e tendo em 
vista a Nota Jurídica AJ/CGE nº 16/2018, de 14/03/2018, que analisou 
o Pedido de Reconsideração oposto por JOÃO LUIZ SOARES, refe-
rente ao Processo Administrativo Disciplinar nº 68/2015, Decide:
Indeferir o Pedido de Reconsideração e manter a decisão publicada no 
Diário Oficial de 14/07/2017.

Controladoria-Geral do Estado, Belo Horizonte, 20 de junho de 2018.
Eduardo Martins de Lima

Controlador-Geral do Estado

CORREGEDORIA-GERAL

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/COGE Nº 42/2018
Processo Administrativo Disciplinar
Processados: S.S.L, Masp 1.168.684-7, admissão1; D.C.S.N, Masp 
1.212.535-7, admissão 1; M.A.P.C, Masp 1.164.300-4, admissão 1; 
L.C.T, Masp 1.093.679-7, admissão 2; K.C.R.S, Masp 1.161.322-1, 
admissão 1; J.G.F., Masp 1.034.667-4, admissão 2; D.M.V, Masp 
368.343-0, admissão 3; J.S.V.L., Masp 1.186.152-3, admissão 1; 
L.A.M.P., Masp 1.082.165-0, admissão 1; F.M.L., Masp 1.427.575-4, 
admissão 1; M.S.S., Masp 1.388.298-0, admissão 1.
Comissão Processante: Presidente: Sinval de Deus Vieira,
Membros: Flávia Pires dos Santos e Roseane Ferreira Duarte de Faria.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO/COGE Nº 43/2018
Processo Administrativo Disciplinar
Processados: M. R. S. B., Masp 346456-7, admissão2; V. C. L. C., 
Masp 262749-5, admissão 2 e E. L., Masp 1263482-0, admissão 1.
Comissão Processante: Presidente: Inêz Xavier Macedo da Silva,
Membros: Renata Emara Naziazena e Rodrigo Flávio Ferreira dos 
Passos.

DESPACHO
O Corregedor-Geral, no uso da competência que lhe confere a Resolu-
ção CGE nº 8/2014, considerando o que consta do Processo Administra-
tivo Disciplinar instaurado pela Portaria SCA nº 11/2016, com extrato 
publicado no Diário Oficial de 23/02/2016, considerando o Relató-
rio da Comissão Processante e o Parecer Núcleo Técnico nº 71/2018, 
aplica a penalidade de SUSPENSÃO POR 10 (DEZ) DIAS ao servidor 
Rodrigo Diniz Rosa, MASP 1.304.432-6, ocupante de cargo em comis-
são de recrutamento amplo, admissão 1, Fundação João Pinheiro, nos 
termos do artigo 244, inciso III, por descumprir o dever previsto no 
artigo 216, inciso VI, e se enquadrar no artigo 246, inciso I, da Lei nº 
869/52; e ABSOLVE, das acusações lhes dirigidas nos autos, os servi-
dores Ugo de Castro Nagib Salomão, MASP 1.114.566-1, desligado 
do cargo em comissão, admissão 1; e Maria José Pires de Almeida, 
MASP 270.236-3, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Educa-
ção, Secretaria de Estado de Educação, enquanto diretora de planeja-
mento gestão e finanças, admissão 2, ambos, à época, vinculados à Fun-
dação João Pinheiro – FJP.

Corregedoria-Geral, Belo Horizonte, 22 de junho de 2018.
Robson Lucas da Silva

Corregedor-Geral
22 1113140 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
EXTRATO DE PORTARIA CTPM/BH N 102.305/2018-CTPM-BH,

Referenteao servidor nº 169.413-2, S.D.M.J, solução pela inexistên-
cia de provas do fato e arquivamento na pasta funcional do servidor. 
Colégio Tiradentes de Belo Horizonte. Belo Horizonte, 21 de junho 
de 2018.

22 1112930 - 1
Transferindo Compulsoriamente

- de conformidade com a redação do parágrafo único do art. 204 dada 
pela Lei Delegada Estadual nº 37, de 13/01/89 e nos termos do art. 136, 
§1º, c/c art. 159, § 2º, I, todos da Lei Estadual n.º 5.301/1969, com as 
alterações da Lei Complementar Estadual n. 109, de 23/12/2009; §§ 
10 e 11 da Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas 
pelas Emendas à Constituição do Estado de Minas Gerais n. 57/2003 
e n. 59/2003, transfere compulsoriamente, para o Quadro de Oficiais 
da Reserva Remunerada com os proventos integrais de seu posto o 
seguinte militar:
095590-6 , CEL QOPM Eucles Figueiredo Honorato Junior , da 3 RPM 
, a partir de 24/01/2018 .

Promovendo e Transferindo Compulsoriamente
- de conformidade com o art. 204 e nos termos do art. 136, §1º, c/c 
art. 159, § 2º, I, todos da Lei Estadual n.º 5.301/1969, com as alte-
rações da Lei Complementar Estadual n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 
e 11 da Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas 
pelas Emendas à Constituição do Estado de Minas Gerais n. 57/2003 

e n. 59/2003; promove e transfere compulsoriamente, para o Quadro 
de Oficiais da Reserva Remunerada com os proventos integrais de seu 
posto o seguinte militar:

Ao Posto de Coronel
095618-5 , TEN CEL QOPM Flavio Henrique Naziazeno , do 2 BPE , a 
partir de 11/02/2018 , e sua transferência a partir de 12/02/2018 .

Ao Posto de Capitão
095869-4 , 1 TEN QOC Leone Goncalves Pires , do 53 BPM , a partir 
de 21/02/2018 , e sua transferência a partir de 22/02/2018 .
096692-9 , 1 TEN QOC Jose Maria De Oliveira , da CTINT , a partir de 
24/04/2018 , e sua transferência a partir de 25/04/2018 .

Promovendo e Transferindo Compulsoriamente
- de conformidade com o art. 220 e nos termos do art. 136, §1º, c/c 
art. 159, § 2º, I, todos da Lei Estadual n.º 5.301/1969, com as altera-
ções da Lei Complementar Estadual n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 
da Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas pelas 
Emendas à Constituição do Estado de Minas Gerais n. 57/2003 e n. 
59/2003; promove e transfere compulsoriamente, para o Quadro de Ofi-
ciais da Reserva Remunerada com os proventos integrais de seu posto 
os seguinte smilitares:

Ao Posto de 2º Tenente
095812-4 , SUBTEN QPE Enivaldo Freire Vial , do 3 BPM , a partir de 
13/02/2018 , e sua transferência a partir de 14/02/2018
095951-0 , SUBTEN QPE Catarina Da Silva , do HPM , a partir de 
21/02/2018 , e sua transferência a partir de 22/02/2018 .
096149-0 , SUBTEN QPE Alex Gomes Terra , do HPB , a partir de 
21/02/2018 , e sua transferência a partir de 22/02/2018 .

Promovendo e Transferindo Compulsoriamente
- de conformidade com o art. 220 e nos termos do art. 136, §1º, c/c art. 
159, § 2º, I, todos da Lei Estadual n.º 5.301/1969, com as alterações da 
Lei Complementar Estadual n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 da Cons-
tituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas pelas Emendas 
à Constituição do Estado de Minas Gerais n. 57/2003 e n. 59/2003, 
promove e transfere compulsoriamente, para o Quadro de Praças da 
Reserva Remunerada com os proventos integrais de suas graduações 
os seguintes militares:

A Graduação de Sub Tenente
096242-3 , 1 SGT QPE Maria Suzete De Sousa Santos , do HPM , a par-
tir de 21/02/2018 , e sua transferência a partir de 22/02/2018 .

A Graduação de 1º Sargento
095849-6 , 2 SGT QPPM Joaquim Aprigio Bezerra Neto , da 9 RPM , a 
partir de 21/02/2018 , e sua transferência a partir de 22/02/2018 .
096425-4 , 2 SGT QPPM Joao Batista Dinis , do 11 BPM , a partir de 
27/03/2018 , e sua transferência a partir de 28/03/2018 .
096473-4 , 2 SGT QPPM Deilton Lourenco Guimaraes , do 40 BPM , a 
partir de 27/03/2018 , e sua transferência a partir de 28/03/2018 .

A Graduação de 2º Sargento
079730-8 , 3 SGT QPPM Giovanni Diniz Figueiredo , do BTL ROTAM 
, a partir de 21/02/2018 , e sua transferência a partir de 22/02/2018 .
093726-8 , 3 SGT QPPM Alexandre Barros Teixeira , do 41 BPM , a 
partir de 22/09/2017 , e sua transferência a partir de 23/09/2017 .
094352-2 , 3 SGT QPPM Silvio Alves Ferreira , do BTL ROTAM , a 
partir de 04/10/2017 , e sua transferência a partir de 05/10/2017 .
096484-1 , 3 SGT QPPM Francisco Dos Santos Martins , do 1 BPM , a 
partir de 27/03/2018 , e sua transferência a partir de 28/03/2018 .

Transferindo Voluntariamente
- de conformidade com o art. 204 e nos termos do art. 136, §1º, c/c 
art. 159, § 2º, II, todos da Lei Estadual n.º 5.301/1969, com as alte-
rações da Lei Complementar Estadual n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 
11 Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas pelas 
Emendas à Constituição do Estado de Minas Gerais n. 57/2003 e n. 
59/2003, promove e transfere voluntariamente, para o Quadro de Ofi-
ciais da Reserva Remunerada com os proventos integrais de seu posto 
os seguintes militares:
100471-2 , CEL QOPM Antonio Marcos Alves , da DAL , a partir de 
08/06/2018.

Promovendo e Transferindo Voluntariamente
- de conformidade com o art. 204 e nos termos do art. 136, §1º, c/c 
art. 159, § 2º, II, todos da Lei Estadual n.º 5.301/1969, com as alte-
rações da Lei Complementar Estadual n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 
11 Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas pelas 
Emendas à Constituição do Estado de Minas Gerais n. 57/2003 e n. 
59/2003, promove e transfere voluntariamente, para o Quadro de Ofi-
ciais da Reserva Remunerada com os proventos integrais de seu posto 
os seguintes militares:

Ao Posto de Coronel
100496-9 , TEN CEL QOPM Gilson Goncalves Dos Santos , da 18 RPM 
, a partir de 05/02/2018 , e sua transferência a partir de 06/02/2018 .
107147-1 , TEN CEL QOPM Jean Beethoven De Freitas , da 6 RPM , a 
partir de 02/04/2018 , e sua transferência a partir de 03/04/2018 .
114599-4 , TEN CEL QOS Monica Freitas Lage , do HPM , a partir de 
02/01/2018 , e sua transferência a partir de 03/01/2018 .
114838-6 , TEN CEL QOS Fabrizia Lopes Brandao Pereira , do 
BPTRAN , a partir de 29/12/2017 , e sua transferência a partir de 
30/12/2017 .

Ao Posto de Tenente Coronel
113130-9 , MAJ QOPM Elson Ferreira Dos Santos , da 24 CIA PM IND 
, a partir de 28/02/2018 , e sua transferência a partir de 01/03/2018 .
124502-6 , MAJ QOS Marcelo Vieira Machado Pereira , do HPM , a 
partir de 05/02/2018 , e sua transferência a partir de 06/02/2018 .
124597-6 , MAJ QOS Anelise Leao Santiago De Carvalho , do HPM , a 
partir de 05/02/2018 , e sua transferência a partir de 06/02/2018 .

Ao Posto de Capitão
091399-6 , 1 TEN QOC Robson Do Prado Manso , do BPGD , a partir 
de 21/02/2018 , e sua transferência a partir de 22/02/2018 .
101936-3 , 1 TEN QOC Valterio Da Silva , do BPTRAN , a partir de 
23/01/2018 , e sua transferência a partir de 24/01/2018 .
103420-6 , 1 TEN QOPM Gilmar Garcia Fernandes , do 11 BPM , a 
partir de 06/04/2018 , e sua transferência a partir de 07/04/2018 .
104205-0 , 1 TEN QOC Vilma Cristina De Campos Ferreira , do CTT , 
a partir de 01/04/2018 , e sua transferência a partir de 02/04/2018 .
110433-0 , 1 TEN QOC Paulo Henrique Santana , da 4 CIA PM IND , a 
partir de 28/01/2018 , e sua transferência a partir de 29/01/2018 .

Promovendo e Transferindo Voluntariamente
- de conformidade com o art. 220 e nos termos do art. 136, §1º, c/c 
art. 159, § 2º, II, todos da Lei Estadual n.º 5.301/1969, com as altera-
ções da Lei Complementar Estadual n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 
da Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas pelas 
Emendas à Constituição do Estado de Minas Gerais n. 57/2003 e n. 
59/2003, promove e transfere voluntariamente, para o Quadro de Ofi-
ciais da Reserva Remunerada com os proventos integrais de seu posto 
os seguintes militares:

Ao Posto de 2º Tenente
068943-0 , SUBTEN QPPM Joao Machado Neto , do 6 BPM , a partir 
de 20/01/2018 , e sua transferência a partir de 21/01/2018 .
086379-5 , SUBTEN QPPM Elson Jose Dos Santos , do 34 BPM , a 
partir de 26/12/2017 , e sua transferência a partir de 27/12/2017 .
098812-1 , SUBTEN QPPM Ademar Meireles Ferreira Filho , do 
CICOP , a partir de 03/02/2017 , e sua transferência a partir de 
04/02/2017 .
100437-3 , SUBTEN QPPM Elmiton Leno Costa , do CICOP , a partir 
de 31/01/2017 , e sua transferência a partir de 01/02/2017 .
101966-0 , SUBTEN QPPM Adair Farias , da 18 CIA PM IND , a partir 
de 15/01/2018 , e sua transferência a partir de 16/01/2018 .
104192-0 , SUBTEN QPE Mirian Maria Da Silva , do CSC , a partir de 
18/03/2018 , e sua transferência a partir de 19/03/2018 .
105378-4 , SUBTEN QPPM Herio Romualdo Dos Santos Filho , 
do 41 BPM , a partir de 15/01/2018 , e sua transferência a partir de 
16/01/2018 .
106179-5 , SUBTEN QPPM Edward Lanusse Patricio Vasconcelos 
, da 8 RPM , a partir de 01/01/2018 , e sua transferência a partir de 
02/01/2018 .
110403-3 , SUBTEN QPPM Sonia Pereira Silva , da 10 RPM , a partir 
de 28/01/2018 , e sua transferência a partir de 29/01/2018 .
111397-6 , SUBTEN QPE Eduardo Florencio Leite , do 3 BPM , a par-
tir de 15/01/2018 , e sua transferência a partir de 16/01/2018 .

Promovendo e Transferindo Voluntariamente
- de conformidade com o art. 220 e nos termos do art. 136, §1º, c/c 
art. 159, § 2º, II, todos da Lei Estadual n.º 5.301/1969, com as altera-
ções da Lei Complementar Estadual n. 109, de 23/12/2009; §§ 10 e 11 
da Constituição do Estado de Minas Gerais de 1989, Alteradas pelas 
Emendas à Constituição do Estado de Minas Gerais n. 57/2003 e n. 
59/2003, promove e transfere voluntariamente, para o Quadro de Praças 
da Reserva Remunerada com os proventos integrais de suas graduações 
os seguintes militares:

Secretaria de Estado de Trabalho 
e Desenvolvimento Social

Secretária: Rosilene Cristina Rocha

Expediente
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESESENVOLVIMENTO SOCIAL justifica, nos termos do § 2º do art. 3° do Decreto n° 
44.485, de 14 de março de 2007, as atribuições das seguintes gratificações temporárias estratégicas:

NOME MASP NIVEL JUSTIFICATIVA DO PROJETO ATIVIDADE PROJETO/ATIVIDADE

Márcia Maria Romero 156447-5 GTED-3
Responsável pelo apoio técnico a entidades e muni-
cípios relacionados a política de assistência social e 
trabalho da SEDESE.

Apoio à Administração Pública

Ricardo Soares Borges 1226910-6 GTED-3
Responsável pelo gerenciamento e execução de 
atividades de aquisições de material de consumo e 
permanente e de contratação de serviços, além de 
elaboração e instrução de contratos.

Apoio à Administração Pública

21 1112472 - 1

Secretaria de Estado 
de Transportes e 
Obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos Valadares

Expediente
RESOLUÇÃO Nº 014, DE 22 DE JUNHO DE 2018.

Constitui Comissão para apuração de irregularidades para possível 
declaração de caducidade de acordo com o parágrafo 2º do artigo 38 ao 
Regulamento do Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário Intermuni-
cipal e Metropolitano do Estado de Minas Gerais.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições conferidas pelo §1º do artigo 
93 da Constituição do Estado, e considerando o disposto no artigo 102, 
parágrafo único, do Decreto nº 44.603, de 22 de agosto de 2007, que 
contém o Regulamento do Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário 
Intermunicipal e Metropolitano do Estado de Minas Gerais - RSTC,
RESOLVE:
Art.1º Constituir Comissão para apuração de irregularidades para possí-
vel declaração de caducidade de acordo com o parágrafo 2º do artigo 38 
do Regulamento do Serviço de Transporte Coletivo Rodoviário Inter-
municipal e Metropolitano do Estado de Minas Gerais,
Art. 2º Integram a Comissão os servidores abaixo discriminados:
I - César Teixeira Lopes, MASP 1.028.398-4
II - Eriênio Jaderson de Souza, MASP 1.231.114-8
III - Cristina Maria da Silva Souza Andrade, MASP 1.341.833-0
IV - Fernando Márcio Mendes, MASP 1.366.978-3
Parágrafo Único A Comissão será presidida pelo membro referido no 
inciso I do caput deste artigo e, na sua ausência ou impedimento, pelo 
membro referido do inciso II.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, em Belo Hori-
zonte, aos 22 do mês de junho de 2018. 230º da Inconfidência Mineira 
e 197º da Independência do Brasil.

MURILO DE CAMPOS VALADARES
Secretário de Estado de Transportes e Obras Públicas

22 1113188 - 1

Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem 

de Minas Gerais
Diretor-Geral: Davidsson Canesso de Oliveira

A Subsecretaria de Regulação de Transportes leva ao conhecimento 
público que qualquer interessado poderá apresentar impugnação, por 
escrito e fundamentada, contra o assunto constante do presente Aviso, 
protocolizando o documento na Cidade Administrativa - Edifício 
Gerais - Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - 1º andar - Bairro Serra 
Verde, Belo Horizonte/MG ou no posto UAI - Praça 7 - Centro - Belo 
Horizonte/MG, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do primeiro 
dia útil, após a publicação.
AVISO STI N.º: 101/2018
Processo: 3571/HOR/604 – SIGED: 00695208.1501.2018
Linha: 3571-Uberaba/Ituiutaba
Interessado: Viação Platina Ltda

Assunto: L3571 Uberaba/Ituiutaba: Partida de Ituiutaba: Cancelar o 
horário de 18:30h. Implantar o horário de 15:00h diário.
AVISO STI N.º: 102/2018
Processo: 4459/HOR/600 – SIGED: 00696613.1501.2018
Linha: 4459-Uberlândia/Cachoeira Dourada
Interessado: Viação Platina Ltda
Assunto: L4459 Uberlândia/Cachoeira Dourada: Partida de Uberlân-
dia: Cancelar os horários de 06:00h, 11:30h, 13:30h, 15:00h e 18:15h. 
Implantar o horário de 19:00h diário. Partida de Cachoeira Dourada: 
Cancelar os horários de 05:30h, 08:30h, 12:30h, 16:00h e 18:30h. 
Implantar o horário de 17:00 diário.
AVISO STI N.º: 103/2018
Processo: 4460/HOR/600 – SIGED: 00695774.1501.2018
Linha: 4460-Uberlândia/Canápolis
Interessado: Viação Platina Ltda
Assunto: L4460 Uberlândia/Canápolis: Partida de Uberlândia: Cance-
lar os horários de 10:00h e 16:30h. Implantar o horário de 17:45h diá-
rio. Partida de Canápolis: Cancelar o horário de 16:00h.
AVISO STI N.º: 104/2018
Processo: 4462/HOR/600 – SIGED: 00696304.1501.2018
Linha: 4462-Uberlândia/Ituiutaba
Interessado: Viação Platina Ltda
Assunto: L4462 Uberlândia/Ituiutaba: Partida de Ituiutaba: Cancelar o 
horário de 15:00h diário.
Decisões da Subsecretária de Regulação de Transportes, no uso de suas 
atribuições e com base no Regulamento do Serviço de Transporte Cole-
tivo Rodoviário Intermunicipal e Metropolitano do Estado de Minas 
Gerais- RSTC/2007, com vigência dos novos QRF´s a partir das 00:00h 
do dia 04/07/2018.
DECISÃO STI Nº: 113/2018
Processo: 1022/HOR/604
Interessado: Expresso Gardênia Ltda
Assunto: Deferida parcialmente a solicitação de alteração do regime de 
funcionamento dos serviços da Linha 1022 – Belo Horizonte - Lavras, 
constante no Aviso STI N.º: 014/2018 publicado em 28/02/2018, não 
sendo autorizado, nas partidas de Belo Horizonte, o cancelamento da 
viagem programada para 19h, diário e também a implantação do horá-
rio 18:15h, diário.
DECISÃO STI Nº: 114/2018
Processo: 1091/HOR/600
Interessado: Empresa Santa Maria Ltda
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funcio-
namento dos serviços da Linha 1091 – Belo Horizonte-Pitangui(V.
MG423/BR262), conforme Aviso STI N.º: 064/2018 publicado em 
12/05/2018.

DECISÃO STI Nº: 115/2018
Processo: 3044/ART/601
Interessado: Prefeitura Municipal de Itapecerica e Viação São Cristó-
vão Ltda.
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento das Linhas 3044-Divinópolis/Itapecerica, 3044-1 Divinópolis/
São Sebastião do Oeste, 3044-A Divinópolis/Itapecerica e criação de 
ATP São Sebastião do Oeste/Itapecerica constante no Aviso STI N.º: 
244/2017 publicado em 07/11/2017 e retificado através do Aviso STI 
Nº 281/2017 publicado em 07/12/2017, com imposição de restrição de 
venda de passagens para as seções MG050/AC.São Sebastiao do Oeste/ 
MG050/MG164, inclusive entre intermediárias, para as viagens progra-
madas para os domingos, às 11:00h, nas partidas de Divinópolis.
DECISÃO STI Nº: 116/2018
Processo: 4406/ART/600
Interessado: Empresa São José Ltda.
Assunto: Deferida a solicitação de alteração do regime de funciona-
mento dos serviços da Linha 4406 – Barra Longa - Ponte Nova, con-
forme Aviso STI N.º: 050/2018 publicado em 24/04/2018.


